
 
 

 

Via Po, 14 – 00198 
 

T +39 06 47836 650/625 ∫ F +39 06 47836 622  

 @ segreteria.commissario@crea.gov.it ∫ W  www.crea.gov.it 

    C.F.  97231970589  ∫  P.I.  08183101008   

    DECRETO N. 32 DEL 10.03.2017  
 

 

  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 
 
 

Decreto n. 32 del 10.03.2017 

 
 

OGGETTO: Sottoscrizione  del Memorandum of Understanding (MoU) tra l’Università 

Campus Bio-Medico di Roma, il Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria (CREA),  il Centro CUCI dell’Università di Parma, la 

Strathmore University (Kenya), Mvmwa Abbey/St. Ottilien Congregation 

(Tanzania), l’Associazione Golfini Rossi Onlus (Italia), St. Joseph University in 

Tanzania (SJUIT). 

 

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454; 

VISTA  la legge 6 luglio 2002, n. 137; 

VISTO lo Statuto del Consiglio per la ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (CRA) 

approvato con il Decreto Interministeriale del 5 marzo 2004, dal Ministero delle 

Politiche Agricole e Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica 

e il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha approvato lo Statuto; 

VISTI i Decreti Interministeriali del 1 ottobre 2004 con i quali il Ministero delle Politiche 

Agricole e Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze sono stati approvati i Regolamenti di 

Organizzazione e Funzionamento e di Amministrazione e Contabilità del CRA;  

VISTA la legge 23 dicembre 2014 n. 190 recante Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità per l’anno 2015) e, in 

particolare l’art. 1, comma 381 che prevede l’incorporazione dell’Istituto 

nazionale di economia agraria – INEA nel Consiglio per la Ricerca e la 

sperimentazione in Agricoltura (CRA) che assume la denominazione di Consiglio 

per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA); 

VISTO il sesto periodo del sopracitato art. 1, comma 381, secondo cui ai fini 

dell’attuazione delle disposizioni contenute nella norma è nominato un 

Commissario Straordinario; 

VISTI i Decreti del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 2144 del 2 

marzo 2015 e n. 12761 del 31 dicembre 2015 con i quali è stato conferito 

l’incarico di Commissario straordinario del Consiglio per la ricerca in agricoltura e 

l’analisi dell’economia agraria al Dott. Salvatore Parlato; 

VISTO           il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 gennaio 2017 con il 

quale il Dott. Salvatore Parlato è stato nominato Commissario straordinario del 

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria al fine di 

garantire la prosecuzione dell’attività gestionale fino alla definizione della 

procedura di nomina degli organi ordinari di amministrazione e comunque per un 

periodo non superiore ad un anno dalla data di disposizione del Decreto in 

parola; 

VISTO l’articolo 7 comma 2 dello Statuto del CREA che prevede che il Commissario 

Straordinario assuma i medesimi poteri del Presidente e del Consiglio di 

amministrazione; 

VISTO l’articolo 3, comma 1, dello Statuto che prevede che per lo svolgimento delle 

attività istituzionali il CREA può stipulare accordi e convenzioni, partecipare o 

costituire consorzi, fondazioni o società con soggetti pubblici e privati, italiani e 

stranieri; 



 
 

 

Via Po, 14 – 00198 
 

T +39 06 47836 650/625 ∫ F +39 06 47836 622  

 @ segreteria.commissario@crea.gov.it ∫ W  www.crea.gov.it 

    C.F.  97231970589  ∫  P.I.  08183101008   

    DECRETO N. 32 DEL 10.03.2017  
 

 

CONSIDERATO che il Memorandum of Understanding in oggetto proposto ha l’obiettivo di 

sviluppare attività congiunte per affrontare le questioni di interesse comune, 

volte a favorire ed a promuovere le capacità di ricerca scientifiche e tecnologiche 

per realizzare il progetto MVIMWA Abbay in Tanzania  

CONSIDERATO che esso sarà finalizzato alla promozione e alla facilitazione dello scambio di 

personale scientifico e la contemplazione del coinvolgimento degli studenti in 

attività di praticantato e stage, attraverso anche l’implementazione su base 

cooperativa di sinergie comuni sullo svolgimento di programmi di collaborazione 

su progetti in aree in cui le parti possono utilizzare al meglio i loro vantaggi 

comparativi;  

VISTO  il testo Memorandum of Understanding condiviso tra il Capofila Università 

Campus Bio-Medico di Roma, il Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria (CREA) e gli altri partner coinvolti  

VALUTATA l’opportunità di procedere alla sottoscrizione del citato accordo per ampliare i 

campi di possibile cooperazione socio-scientifica tra le Istituzioni e gli Enti 

coinvolti in virtù delle proprie mission; 

RITENUTO di dover provvedere al riguardo. 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1    La sottoscrizione del Memorandum of Understanding (MoU) tra l’Università 

Campus Bio-Medico di Roma, il Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria (CREA), il Centro CUCI dell’Università di Parma, la 

Strathmore University (Kenya), Mvmwa Abbey/St. Ottilien Congregation 

(Tanzania), l’Associazione Golfini Rossi Onlus (Italia), St. Joseph University in 

Tanzania (SJUIT). 

 

 

 

 

 

Dott. Salvatore PARLATO 
Commissario Straordinario 

 

 

 


